
CADERNO 2  13QUINTA-FEIRA, 30 DE OUTUBRO DE 2014

50 de 28 de outubro de 2014.
RESOLVE:
CONSTITUIR Comissão para elaborar o Inventário dos Bens 
Patrimoniais deste IASEP, considerando a Instrução Normativa 
Conjunta AGE/SEFA Nº002/2013, sob a Presidência do primeiro, 
com os seguintes servidores: RONALDO DA COSTA MÓIA, 
matrícula nº 57232815/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, lotado na DAS/Gerência de Cadastro, CELSO 
LUIS NOGUEIRA LIMA, matricula nº 3156982/1, ocupante do 
cargo de Assistente Administrativo, lotado na DAF/Gerência 
de Material e Patrimônio, MARIA BENEDITA FERREIRA LOPES, 
matricula nº 5238048/1, ocupante do cargo de Telefonista, 
lotada na DAF/Gerência de Administração e Serviços e ARMANDO 
MARQUES LUCAS, matricula nº 6121225/1, ocupante do cargo 
de Assistente Administrativo, lotado na DAF/Coordenadoria de 
Gestão de Pessoas.
Determinar o prazo de 60(sessenta) dias para apresentação de 
Relatório conclusivo para decisão da Presidência da Comissão.
A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente

PORTARIA Nº 375 DE 28 DE OUTUBRO DE 2014
CONCEDER aos servidores deste Instituto, férias regulamentares, 
no mês novembro/2014, conforme quadro demonstrativo anexo.
A presente portaria entrará em vigor a partir do dia 03 de 
novembro de 2014.
José Moreira Sales
Diretor Administrativo e Financeiro.

MAT NOME DO SERVIDOR PERÍODO
 CONCESSIVO

5902886/1 ALESSANDRA LEÃO BRAZÃO DOS SANTOS 03.11 A 02.12.14

6120628/1 ANTONIO ARÃO DA SILVA 03.11 A 02.12.14

3154408/1 ANTONIO MANOEL PEREIRA CORREA 03.11 A 02.12.14

57232112/1 CRISTIANE DO SOCORRO MIRANDA SILVA 24.11 A 23.12.14

54189238/1 EDSON DE MORAES NASCIMENTO 17.11 A 16.12.14

5894766/1 FABIO SILVA DE LIMA 03.11 A 02.12.14

55590321/3 FERNANDO AUGUSTO DO VALE GUZZO 03.11 A 02.12.14

57216836/2 INGRED LUIZA FERREIRA V. DE FERREIRA 03.11 A 02.12.14

57174485/3 ISABELLE PURIFICAÇÃO ALVES 03.11 A 02.12.14

2010011/1 JEOVA EUCLIDES DE CARVALHO 03.11 A 02.12.14

57232713/1 JANATY DE SOUSA FURTADO 03.11 A 02.12.14

5894137/1 KELVIA GUIMARAES DE SOUSA 20.11 A 19.12.14

57232782/1 PATRICIA AMANDA DE MIRANDA REBELO 03.11 A 02.12.14

5889054/1 ROMULO HUDSON CAVALCANTE DA CUNHA 03.11 A 02.12.14

54184078/3 ROSANA VIANA FREITAS 03.11 A 02.12.14

3170608/2 RUTH HELENA BRITO VASCONCELOS MENDES 03.11 A 02.12.14

5094224/1 SIMONE SILVA MARANHÃO 03.11 A 02.12.14

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 762696

PORTARIA: 269/2014
Objetivo: Deslocamento do colaborador, Leopoldo Viana A 
localidade de Castanhal. 6622 - Modernização da Infraestrutura 
Computacional.
Fundamento Legal: Normativa nº001/2008 - AGE.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
72110/PEDRO DE SOUZA BARROS (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 22/10/2014 a 22/10/2014<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 762701

PORTARIA: 274/2014
Objetivo: Suporte Emergencial ao cliente Policia Civil em 
Castanhal. Recurso:6622 - Modernização da Infraestrutura 
Computacional.

Fundamento Legal: Normativa nº001/2008 - AGE.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Castanhal/PA - ‘<br
Servidor(es): 
73184/MAX HIDEYUKI MATSUZAKI (Analista de Suporte) / 0.5 
diárias (Completa) / de 28/10/2014 a 28/10/2014<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 763312

PORTARIA: 275/2014
Objetivo: Participar de reunião com o Prefeito de Santarém/Pará 
-operacionalizações das ações administrativas. 
Fundamento Legal: Normativa nº001/2008 - AGE.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
73241/THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES (Presidente) / 0.5 
diárias (Completa) / de 03/11/2014 a 03/11/2014<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 763330

PORTARIA: 275/2014
Objetivo: Participar reunião com o Prefeito de Santarém/Pará - 
Operacionalizações das ações administrtivas.
Fundamento Legal: Normativa nº 001/2014 - AGE.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
71218/LEILA RIODADES DAHER SANTOS (Diretora) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 03/11/2014 a 03/11/2014<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES 

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 762860

APOSTILAMENTO DA PORTARIA 
Nº 0683 DE 09 DE JULHO DE 2002

PROC. 2008/52263-0 – TCE
Assunto: Apostilamos no verso da Portaria n° 0683, de 09 
de julho de 2002, a retifi cação do texto da Portaria, onde se 
lê: “I – De acordo com o art. 22, I, e 27 da Lei nº 5.011/81, 
art. 40, §§ 7º e 8º da Constituição Federal”, leia-se: “I – De 
acordo com o art. 22, I, e 27 da Lei nº 5.011/81, art. 40, 
§§ 7º e 8º da Constituição Federal e, art. 111, do Decreto 
nº 3.048/99”, devendo constar o Apostilamento como parte 
integrante do presente ato para todos os fi ns.
BENEFICIÁRIO (a): VIRGULINA DA SILVA TAVARES E 
OSCALINA RODRIGUES DE MORAES.
EX-SEGURADO (a): MIERCIO CARDOSO DE ALCÂNTARA
CARGO: FISCAL DE RECEITAS ESTADUAIS.
ORGÃO: SEC. DE ESTADO DA FAZENDA.
PRESIDENTE: ALLAN GOMES MOREIRA.

PORTARIA DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 763110

PORTARIA Nº 316 DE 24 DE OUTUBRO DE 2014
DISPÕE SOBRE A PRORROGAÇÃO DE CONTRATO DE SERVIDOR 
TEMPORÁRIO, CONFORME OS PROCESSOS Nº. 2014/164379, 
DE 10/04/2014.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Governamental de 04/09/2012, publicado no DOE nº 32.235, de 
05/09/2012.
Considerando o excepcional interesse público e a necessidade de 
pessoal para a execução de serviços essenciais no INSTITUTO DE 
GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO PARÁ;
Considerando a Lei Complementar nº. 07/91, alterada pela Lei 
Complementar nº. 077, de 28 de dezembro de 2011;
Considerando as orientações da Secretaria de Estado de 
Administração, através do Of. Circular nº. 0012/2012 – GS, 
datado de 24/02/2012, formalizado no Processo nº. 89105/2012 
e;
Considerando ainda os termos do Termo de Ajustamento de 
Conduta fi rmado com o Ministério Público do Estado do Pará em 
03 de julho de 2014.
RESOLVE:
I – PRORROGAR os contratos administrativos dos servidores 
temporários, listados abaixo, nos termos do Art. 2º da Lei 
Complementar nº. 077, de 28 de dezembro de 2011.

Nº Nome Função Término
de Contrato

1 Renaly Andréa da Silva Rodrigues Assistente Administrativo 03/11/2015

2 Danieli Miranda do Nascimento Paiva Técnico de Adm. e Finanças 10/11/2015

3 Maria de Nazaré de Souza Simões Técnico de Adm. e Finanças 10/11/2015
4 Patrícia Cordovil Pinheiro Técnico de Adm. e Finanças 01/12/2015

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Allan Gomes Moreira
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará.

TARF ANÚNCIO DE PAUTA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 762730

TRIBUNAL ADMINISTRATIVO DE RECURSOS 
FAZENDÁRIOS

ANÚNCIO DE PAUTA PARA JULGAMENTO
A Secretaria Geral torna público a (s) data (s) de julgamento do 
(s) recurso (s) abaixo, a ocorrer na sala de sessões do Tribunal, 
sito em Belém, na Av. Gentil Bittencourt, 2566, 3º andar, entre 
Trav. Castelo Branco e Av. José Bonifácio:
PRIMEIRA CÂMARA PERMANENTE DE JULGAMENTO
Em 05/11/2014, às 11:00h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 9561, 
AINF nº 372013510002333-0, contribuinte VALE S.A, Insc. 
Estadual nº. 15098182-1, advogado: LEONARDO ALCANTARINO 
MENESCAL, OAB/PA-11247,
Em 05/11/2014, às 11:00h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 9597, 
AINF nº 372013510002459-0, contribuinte VALE S.A, Insc. 
Estadual nº. 15098182-1, advogado: LEONARDO ALCANTARINO 
MENESCAL, OAB/PA-11247,
Em 05/11/2014, às 11:00h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 9595, 
AINF nº 372014510000176-8, contribuinte VALE S.A, Insc. 
Estadual nº. 15098182-1,advogado: LEONARDO ALCANTARINO 
MENESCAL, OAB/PA-11247,
Em 05/11/2014, às 11:00h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 9605, 
AINF nº 372013510002086-2, contribuinte VALE S.A, Insc. 
Estadual nº. 15098182-1 ,advogado: LEONARDO ALCANTARINO 
MENESCAL, OAB/PA-11247,
Em 05/11/2014, às 11:00h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 9603, 
AINF nº 812012510001593-6, contribuinte VALE S.A, Insc. 
Estadual nº. 15098182-1, advogado: LEONARDO ALCANTARINO 
MENESCAL, OAB/PA-11247,
Em 05/11/2014, às 11:00h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 9591, 
AINF nº 372014510000087-7, contribuinte VALE S.A, Insc. 
Estadual nº. 15098182-1, advogado: LEONARDO ALCANTARINO 
MENESCAL, OAB/PA-11247,
Em 05/11/2014, às 11:00h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 9601, 
AINF nº 372014510000125-3, contribuinte VALE S.A, Insc. 
Estadual nº. 15098182-1, advogado: LEONARDO ALCANTARINO 
MENESCAL, OAB/PA-11247,
Em 05/11/2014, às 11:00h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 9599, 
AINF nº 372013510002475-2, contribuinte VALE S.A, Insc. 
Estadual nº. 15098182-1, advogado: LEONARDO ALCANTARINO 
MENESCAL, OAB/PA-11247,
Em 05/11/2014, às 11:00h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 9481, 
AINF nº 182013510001690-1, contribuinte VALE S.A, Insc. 
Estadual nº. 15280487-0 ,advogado: LEONARDO ALCANTARINO 
MENESCAL, OAB/PA-11247,
Em 05/11/2014, às 11:00h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 9477, 
AINF nº 182013510001687-1 , contribuinte VALE S.A, Insc. 
Estadual nº. 15232595-6 ,advogado: LEONARDO ALCANTARINO 
MENESCAL, OAB/PA-11247,
Em 05/11/2014, às 11:00h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 9479, 
AINF nº 182013510001689-8 , contribuinte VALE S.A, Insc. 
Estadual nº. 15098182-1 ,advogado: LEONARDO ALCANTARINO 
MENESCAL, OAB/PA-11247,
Em 06/11/2014, às 11:00h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 9367, 
AINF nº 012010510000905-0, contribuinte INDAIA BRASIL 
AGUAS MINERAIS LTDA., Insc. Estadual nº. 15105423-1 
,advogado: CASSIO CHAVES CUNHA, OAB/PA-12268,
Em 06/11/2014, às 11:00h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 9375, 
AINF nº 012012510015920-0, contribuinte IMPERADOR DAS 
TINTAS PEÇAS E ACESSORIOS PARA AUTOS LTDA, Insc. Estadual 
nº. 15000437-0
Em 06/11/2014, às 11:00h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 8527, 
AINF nº 122012510000601-0, contribuinte MARTA FERREIRA DA 
SILVA, CPF nº. 27533760425
Em 10/11/2014, às 11:00h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 9657, 
AINF nº 012012510014042-9, contribuinte NELIO EDUARDO DA 
SILVA, CPF nº. 57909504268 ,advogado: FRANCIMAR BENTES 


